
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO X - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  2118 Ji-Paraná (RO),   29 de  julho de 2015

Publicação dos atos ofi ciais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Ofi cial
SUMÁRIO

DECRETO..............................................PÁG. 01
AVISOS DE LICITAÇÃO...................PÁG. 03
AVISO DE REVOGAÇÃO....................PÁG. 04
ATO NORMATIVO................................PÁG. 04

DECRETO

DECRETO N. 5000/GAB/PM/JP/2015
28 DE JULHO DE 2015

Autoriza a cobrança de nova tarifa para o sistema de transporte coletivo de 
passageiros de Ji-Paraná ao Distrito de Nova Londrina.

JESUALDO PIRES, prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica 
Municipal,

Considerando solicitação formulada pelas empresas que executam o trans-
porte coletivo ligando Ji-Paraná ao Distrito de Nova Londrina, constante 
no Processo nº 1-9867/2015;

Considerando a argumentação das empresas, que desde o dia 1º de setembro 
de 2012 praticam o valor de R$ 4,60 (quatro reais e sessenta centavos), 
estabelecido pelo Decreto nº 17691/GAB/PMJP/2012, e

Considerando que neste período houve aumento considerável nos insu-
mos utilizados na manutenção dos veículos, tendo sido registrada também 
majoração no salário mínimo, e reajustes consideráveis nos preços do óleo 
diesel e lubrifi cantes, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica estabelecida a tarifa de R$ 6,00 (seis reais), para utilização 
do serviço público de transporte coletivo de passageiros de Ji-Paraná ao 
Distrito de Nova Londrina e vice-versa.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus 
efeitos a partir do dia 03 de agosto de 2015.

Art. 3º Fica revogado o Decreto nº 17691/GAB/PMJP/2012.

Palácio Urupá, aos 28 dias do mês de julho de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 5001/GAB/PM/JP/2015
28 DE JULHO DE 2015

Nomeia Maria Stella Cezario de Barros, aprovada e classifi cada no Concurso 
Público Municipal, relativo ao Edital nº 01/2013/PMJP/SEMAD/RO para 
ocupar o cargo de Professora Nível II.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando no 754/CGRHA/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Maria Stella Cezario de Barros no quadro efetivo 
de pessoal do Município de Ji-Paraná, para ocupar o cargo de Professora 
Nível II, aprovada e classifi cada no Concurso Público Municipal, referente 
ao Edital nº 01/2013/PMJP/SEMAD/RO, homologado pelo Decreto n. 
2605/GAB/PM/JP/2014.
 
Parágrafo único. A servidora ora nomeada integrará o Regime Estatutário, 
cumprindo a carga horária semanal de 25 horas.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 22 de julho de 2015.

Palácio Urupá, aos 28 dias do mês de julho de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 5002/GAB/PM/JP/2015
28 DE JULHO DE 2015

Nomeia Sandra Regina Krugel de Moura, aprovada e classifi cada no Con-
curso Público Municipal, relativo ao Edital nº 01/2013/PMJP/SEMAD/RO 
para ocupar o cargo de Professora Nível II.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando no 754/CGRHA/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Sandra Regina Krugel de Moura no quadro efetivo 
de pessoal do Município de Ji-Paraná, para ocupar o cargo de Professora 
Nível II, aprovada e classifi cada no Concurso Público Municipal, referente 
ao Edital nº 01/2013/PMJP/SEMAD/RO, homologado pelo Decreto n. 
2605/GAB/PM/JP/2014.
 
Parágrafo único. A servidora ora nomeada integrará o Regime Estatutário, 
cumprindo a carga horária semanal de 25 horas.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 07 de julho de 2015.

Palácio Urupá, aos 28 dias do mês de julho de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 5003/GAB/PM/JP/2015
28 DE JULHO DE 2015

Nomeia Stefânia Ferreira Santos, aprovada e classifi cada no Concurso 
Público Municipal, relativo ao Edital nº 01/2012/PMJP/RO para ocupar 
o cargo de Merendeira.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando no 754/CGRHA/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Stefânia Ferreira Santos no quadro efetivo de pes-
soal do Município de Ji-Paraná, para ocupar o cargo de Merendeira, apro-
vada e classifi cada no Concurso Público Municipal, referente ao Edital nº 
01/2012/PMJP/RO, homologado pelo Decreto n. 17606/GAB/PMJP/2012.
 
Parágrafo único. A servidora ora nomeada integrará o Regime Estatutário, 
cumprindo a carga horária semanal de 40 horas.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 21 de julho de 2015.

Palácio Urupá, aos 28 dias do mês de julho de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 5004/GAB/PM/JP/2015
28 DE JULHO DE 2015

Nomeia Vanice Hellen Neri Boaro aprovada e classifi cada no Concurso 
Público Municipal, relativo ao Edital nº 01/2012/PMJP/RO para ocupar o 
cargo de Agente de Trânsito.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando no 754/CGRHA/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Vanice Hellen Neri Boaro no quadro efetivo de 
pessoal do Município de Ji-Paraná, para ocupar o cargo de Agente de 

Trânsito, aprovada e classifi cada no Concurso Público Municipal, refe-
rente ao Edital nº 01/2012/PMJP/RO, homologado pelo Decreto n. 17606/
GAB/PMJP/2012.
 
Parágrafo único. A servidora ora nomeada integrará o Regime Estatutário, 
cumprindo a carga horária semanal de 40 horas.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 23 de julho de 2015.

Palácio Urupá, aos 28 dias do mês de julho de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 5005/GAB/PM/JP/2015
28 DE JULHO DE 2015

Nomeia Josué Gonçalves Calheiro, aprovado e classifi cado no Concurso 
Público Municipal, relativo ao Edital nº 01/2013/PMJP/SEMAD/RO para 
ocupar o cargo de Motorista de Veículos Leves.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando no 754/CGRHA/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Josué Gonçalves Calheiro no quadro efetivo de 
pessoal do Município de Ji-Paraná, para ocupar o cargo de Motorista de 
Veículos Leves (SEMUSA), aprovado e classifi cado no Concurso Público 
Municipal, referente ao Edital nº 01/2013/PMJP/SEMAD/RO, homologado 
pelo Decreto n. 2605/GAB/PM/JP/2014.
 
Parágrafo único. O servidor ora nomeado integrará o Regime Estatutário, 
cumprindo a carga horária semanal de 40 horas. 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 17 de julho de 2015.

Palácio Urupá, aos 28 dias do mês de julho de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 5006/GAB/PM/JP/2015
28 DE JULHO DE 2015

Nomeia Marcos Alexandre Nascimento França, aprovado e classifi cado no 
Concurso Público Municipal, relativo ao Edital nº 01/2012/PMJP/RO para 
ocupar o cargo de Professor Nível II.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando no 754/CGRHA/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Marcos Alexandre Nascimento França no quadro 
efetivo de pessoal do Município de Ji-Paraná, para ocupar o cargo de Pro-
fessor Nível II, aprovado e classifi cado no Concurso Público Municipal, 
referente ao Edital nº 01/2012/PMJP/RO, homologado pelo Decreto n. 
17606/GAB/PMJP/2012.
 
Parágrafo único. O servidor ora nomeado integrará o Regime Estatutário, 
cumprindo a carga horária semanal de 40 horas.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 17 de julho de 2015.

Palácio Urupá, aos 28 dias do mês de julho de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 21182 - Ji-Paraná (RO), 29 de julho de 2015

DECRETO N. 5007/GAB/PM/JP/2015
28 DE JULHO DE 2015

Nomeia Suzana das Candeias Biazatti, aprovada e classifi cada no Concurso 
Público Municipal, relativo ao Edital nº 01/2012/PMJP/RO para ocupar o 
cargo de Professora Nível II.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando no 754/CGRHA/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Suzana das Candeias Biazatti no quadro efetivo 
de pessoal do Município de Ji-Paraná, para ocupar o cargo de Professora 
Nível II, aprovada e classifi cada no Concurso Público Municipal, referente 
ao Edital nº 01/2012/PMJP/RO, homologado pelo Decreto n. 17606/GAB/
PMJP/2012.
 
Parágrafo único. A servidora ora nomeada integrará o Regime Estatutário, 
cumprindo a carga horária semanal de 40 horas.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 20 de julho de 2015.

Palácio Urupá, aos 28 dias do mês de julho de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 5008/GAB/PM/JP/2015
28 DE JULHO DE 2015

Nomeia Ellen Simone da Silva Pereira, aprovada e classifi cada no Concurso 
Público Municipal, relativo ao Edital nº 01/2012/PMJP/RO para ocupar o 
cargo de Supervisora.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando no 754/CGRHA/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Ellen Simone da Silva Pereira no quadro efetivo 
de pessoal do Município de Ji-Paraná, para ocupar o cargo de Superviso-
ra, aprovada e classifi cada no Concurso Público Municipal, referente ao 
Edital nº 01/2012/PMJP/RO, homologado pelo Decreto n. 17606/GAB/
PMJP/2012.
 
Parágrafo único. A servidora ora nomeada integrará o Regime Estatutário, 
cumprindo a carga horária semanal de 40 horas.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 06 de julho de 2015.

Palácio Urupá, aos 28 dias do mês de julho de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 5009/GAB/PM/JP/2015
28 DE JULHO DE 2015

 
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando nº 0157/FCJP/2015, e

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2738, de 07 de novembro 
de 2014, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março 
de 1964, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 56.751,94 (cinquenta e seis mil, setecentos 
e cinqüenta e um reais e noventa e quatro centavos) para reforço das do-
tações vigentes:

02 17 01 FUNDACAO CULTURAL - GABINETE DO PRESIDENTE
1108 13.392.0013.2046.0000 Manut. Ativ. do Gabinete do Presidente - 
Fundação Cultural 25.751,94
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI-
CA 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
019 100 Recurso Própria - Transf. do Município
 
1110 13.392.0013.2057.0000 Manut. de Recursos Humanos 
31.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
019  100 Recurso Própria - Transf. do Município

Art. 2º O crédito aberto na forma do artigo 1º será coberto com recursos 
provenientes de superávit fi nanceiro apurado no balanço em 31 de dezembro 
de 2014, referente a recurso próprio da Fundação Cultural.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 28 dias do mês de julho de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 5010/GAB/PM/JP/2015
28 DE JULHO DE 2015

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2738, de 07 de novembro 
de 2014, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março 
de 1964, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro Crédito Adicional 

Suplementar no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) para reforço das 
dotações vigentes:

02 08 02 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLIÇOS
755 26.782.0006.1070.0000 Recuperação de vias Urbanas - Conv. 023/
DER-RO/2014 100.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
2 Recursos de Outras Fontes - Exercício Corrente
002 808 Recuperação de Vias Urbanas/DER-RO

Art. 2º O crédito aberto na forma do artigo 1º será coberto com recursos 
provenientes de excesso de arrecadação, referente ao Convênio nº 023/
DER-RO/2014 – Recuperação de Vias Urbanas.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 28 dias do mês de julho de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 5011/GAB/PM/JP/2015
28 DE JULHO DE 2015

 
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando nº 0161/FCJP/2015, e

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2738, de 07 de novembro 
de 2014, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março 
de 1964, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) para reforço 
das dotações vigentes:

02 17 01 FUNDACAO CULTURAL - GABINETE DO PRESIDENTE
1108 13.392.0013.2046.0000 Manut. Ativ. do Gabinete do Presidente - 
Fundação Cultural 40.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI-
CA 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
019 100 Recurso Própria - Transf. do  Município

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º serão utilizados recursos 
provenientes da anulação em igual valor das dotações vigentes:
  
02 17 01 FUNDACAO CULTURAL - GABINETE DO PRESIDENTE
1104 13.392.0013.2046.0000 Manut. Ativ. do Gabinete do Presidente 
- Fundação Cultural      -25.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
019 100 Recurso Própria - Transf. do Município

1109 13.392.0013.2046.0000 Manut. Ativ. do Gabinete do Presidente - 
Fundação Cultural     -15.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE



                  Ji-Paraná (RO), 29 de julho de 2015 - 3Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 2118

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
019 100 Recurso Própria - Transf. do Município

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 28 dias do mês de julho de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 5012/GAB/PM/JP/2015
28 DE JULHO DE 2015

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial no corrente Exercício 
Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2829, de 19 de junho de 
2015, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março de 1964, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro Crédito Adicional 
Especial por anulação no valor de R$ 134.962,90 (cento e trinta e quatro 
mil, novecentos e sessenta e dois reais e noventa centavos) para reforço 
das dotações vigentes:
  
02 06 02 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA
1450 12.365.0003.2155.0000 Programa Brasil Carinhoso 500,00
3.1.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 017 Programa Brasil Carinhoso
 
1451 12.365.0003.2155.0000 Programa Brasil Carinhoso 
106.962,90
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 017 Programa Brasil Carinhoso
 
1452 12.365.0003.2155.0000 Programa Brasil Carinhoso 
14.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 017 Programa Brasil Carinhoso
 
1453 12.365.0003.2155.0000 Programa Brasil Carinhoso 
1.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 017 Programa Brasil Carinhoso
 
1454 12.365.0003.2155.0000 Programa Brasil Carinhoso 
1.000,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHIS-
TAS 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 017 Programa Brasil Carinhoso

1455 12.365.0003.2155.0000 Programa Brasil Carinhoso 
2.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 017 Programa Brasil Carinhoso
 
1456 12.365.0003.2155.0000 Programa Brasil Carinhoso 
7.500,00
3.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 017 Programa Brasil Carinhoso
 
02 06 02 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA
1457 12.365.0003.2155.0000 Programa Brasil Carinhoso 
2.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 017 Programa Brasil Carinhoso

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º, serão utilizados 
recursos provenientes da anulação em igual valor das dotações vigentes:

02 06 02 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA
1421 12.365.0003.2155.0000 Programa Brasil Carinhoso 
-34.800,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 017 Programa Brasil Carinhoso

1422 12.365.0003.2155.0000 Programa Brasil Carinhoso -162,90
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI-
CA 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 017 Programa Brasil Carinhoso
 
1423 12.365.0003.2155.0000 Programa Brasil Carinhoso 
-100.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 017 Programa Brasil Carinhoso

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 28 dias do mês de julho de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 5013/GAB/PM/JP/2015
28 DE JULHO DE 2015

 
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2738, de 07 de novembro 
de 2014, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março 
de 1964, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 26.600,00 (vinte e seis mil reais) para reforço 
das dotações vigentes:

02 06 01 GABINETE DO SECRETARIO MUN. DE EDUCAÇÃO
192 12.364.0002.2076.0000 Manutenção da U.A.B.-Universidade Aberta 
do Brasil 600,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI-
CA 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 013 Recurso Próprio sem vinculo com 25% Educ.
 
02 06 02 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA
267 12.361.0002.2088.0000 Manutenção do Ensino Fundamental 
16.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Básica
 
1453 12.365.0003.2155.0000 Programa Brasil Carinhoso 500,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 017 Programa Brasil Carinhoso
 
1455 12.365.0003.2155.0000 Programa Brasil Carinhoso 
9.500,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 017 Programa Brasil Carinhoso

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º serão utilizados recursos 
provenientes da anulação em igual valor das dotações vigentes:

02 06 01 GABINETE DO SECRETARIO MUN. DE EDUCAÇÃO
153 12.122.0001.2079.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Educação -600,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 013 Recurso Próprio sem vinculo com 25% Educ.

02 06 02 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA
285 12.361.0002.2119.0000 Recuperação e Reforma de Unidades Escolares 
-16.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Básica

02 06 02 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA
1452 12.365.0003.2155.0000 Programa Brasil Carinhoso 
-10.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 017 Programa Brasil Carinhoso

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 28 dias do mês de julho de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 5014/GAB/PM/JP/2015
28 DE JULHO DE 2015

Exonera Odaleia Duarte, do cargo em comissão de Assessora Especial Nível 
II, do Gabinete do Vice-Prefeito do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando nº 190/SEPLAN/2015, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerada Odaleia Duarte, do cargo em comissão de Assessora 
Especial Nível II, do Gabinete do Vice-Prefeito do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir do dia 31 de julho de 2015.

Palácio Urupá, aos 28 dias do mês de julho de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 5015/GAB/PM/JP/2015
28 DE JULHO DE 2015

Exonera Rafael Caxias Aguiar, do cargo em comissão de Assessor Nível 
II, da Secretaria Municipal de Administração do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerado Rafael Caxias Aguiar, do cargo em comissão de 
Assessor Nível II, da Secretaria Municipal de Administração do Município 
de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir do dia 31 de julho de 2015.

Palácio Urupá, aos 28 dias do mês de julho de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 019/CPL/PMJP/RO/15

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público que está autorizada a LICITAÇÃO na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS, tipo MENOR PREÇO GLOBAL. Processo n. 
9738/15/SEMOSP. Fonte dos Recursos: Próprio e Convênio. Contrato 
de Repasse n. 366.372-39/2011/Ministério das Cidades. Objeto: Contra-
tação de empresa para pavimentação de vias urbanas com blocos de con-
creto sextavado, a pedido da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos. Valor Estimado: R$ 1.057.899,87 (um milhão, cinquenta e sete 
mil, oitocentos e noventa e nove reais e oitenta e sete centavos). Data 
de Abertura: 17 de agosto de 2015. Horário: 08:00 horas. Local: Sala da 
Comissão Permanente de Licitação, situada à Av. 02 de Abril, n. 1701 Bairro 
Urupá, Ji-Paraná/RO. CEP: 76.900-149. Fone/Fax: (0xx) 69-3416-4029. 
Edital: O Ato Convocatório e todos os elementos integrantes encontram-se 
disponíveis para consulta, na sede da Comissão Permanente de Licitação 
e, sua aquisição poderá ser efetuada de segunda a sexta-feira das 08:00 as 
12:00 horas, mediante apresentação do comprovante de pagamento no valor 
de R$ 50,00 (cinquenta reais), não reembolsáveis, efetuado em favor da 
Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através de Documento de Arrecadação 
Municipal – DAM, sendo que maiores informações e esclarecimentos 
sobre o certame serão prestados pelos membros da Comissão Permanente 
de Licitação, no endereço supra citado. Prazo de Aquisição: O Edital e seus 
anexos poderão ser adquiridos, até 48 (quarenta e oito) horas úteis, antes 
da data marcada para o recebimento e abertura da Documentação e Proposta.

Ji-Paraná, 28 de julho de 2015.

Jackson Junior de Souza
Presidente 

Decreto nº 1504/GAB/PM/JP/13



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 21184 - Ji-Paraná (RO), 29 de julho de 2015

AVISO DE REVOGAÇÃO ATO NORMATIVO

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. 123/15/CPL/PMJP/RO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 8426/15/SEMUSA

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, por intermédio da Comissão Perma-
nente de Licitação - CPL, torna Público para conhecimento dos interessados, 
que fi ca REVOGADO o procedimento licitatório na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO N. 123/15/CPL/PMJP/RO, tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, que tem como objeto a aquisição de material permanente 
(móveis para escritório), para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde, em virtude da necessidade de rever as especifi cações 
e quantidades dos materiais solicitados pela Secretaria Municipal de Saúde.

Ji-Paraná, 28 de julho de 2015.

Jackson Junior de Souza 
Presidente

Decreto n.º 1504/GAB/PM/JP/13

ATO NORMATIVO Nº. 002/2015

Introduz Modifi cações no Ato Normativo nº 004/2013 de 01 de agosto de 
2013 e dá outras providências. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA do Município de Ji
-Paraná – RO, no uso das atribuições que lhes conferem os Artigos 241, 
Inciso I da Lei Municipal n.º 1.139, de 21 de dezembro de 2001 - Código 
Tributário Municipal.

R E S O L V E:

Art. 1º - O artigo 5º do Ato Normativo nº 004 de 01 de agosto de 2013 
passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 5º - “A Secretaria Municipal de Fazenda poderá solicitar a desistência 

dos pedidos de protesto, antes do registro, encaminhados aos tabelionatos, 
por engano/erro, sem quaisquer despesas, em conformidade com a cláu-
sula quinta do convênio celebrado entre o Município de Ji-Paraná – RO, 
e Instituto de Estudos de Protestos de Títulos do Brasil – Seção de Ron-
dônia, e em se tratando de situação superveniente ao registro de protesto, 
cumprir-se-á o estabelecido no artigo 9º da Lei Estadual nº 2936 de 29 de 
dezembro de 2012.”

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário. 

Ji-Paraná, 27 de julho de 2015.

LUIZ FERNANDES RIBAS MOTTA

Secretário Municipal de Fazenda

Dec. Municipal n.º 002/2013


